日本技術士会中部本部 会員各位
2015年10月吉日

中部電気電子情報工学部会

部会長 鈴木 均

中部電気電子情報工学部会

2015年度第１回見学会 三重大学「省エネ研究実証施設」案内

11/28（土）の中部電気電子情報工学部会の案内を致します。今回は、三重大学で下記の通り、見

学会を企画（担当：中野義之）しました。省エネ技術、再エネ技術、環境問題など多くを学ぶこ

とができます。参加希望者の方は、早めにお申し込み下さい。

        記

１．開催日時：2015年11月28日（土）14時00分～17時（集合：13:45）

２．見学場所：三重大学地域イノベーション学研究科

 〒514-8507 三重県津市栗真町屋町1577 TEL 059-232-1211

三重大学URL  http://www.mie-u.ac.jp/

同研究科URL http://www.mie-u.ac.jp/innovation/

３．集合場所とアクセス

・集合時間と場所：

13時45分、近鉄江戸橋駅改札口前広場、出欠確認後徒歩で移動します。

 14時00分、学内イノベーション学研究科で集合も可。（津駅からバスなどで移動下さい）

・三重大学交通案内URL  http://www.mie-u.ac.jp/2015_campusmap.pdf
（注意）休日の為、研究棟は施錠されています。案内者と同伴でのみ入棟可能のため、まとまっ

て入室します。遅れずに集合をお願いします。

４．見学施設概要

三重大学は環境先進大学として、スマートキャンパスの実現に大学全体で取り組んでいます。

今回、キャンパス内の主要な省エネ実証研究設備を見学します。なお、省エネ研究実証設備は平

成２６年度に、省エネ大賞を受賞しています。

見学スケジュルール

（１）施設見学

14：10～14：15 開会挨拶

14：15～14：45 見学内容説明地域イノベーション研究開発拠点（５階建物内）

三重大学大学院地域イノベーション学研究科副研究科長

スマートキャンパス部門長教授／技術士（総監・機械）

坂内正明様より、見学設備について説明を受けます。

14：45～16:25 キャンパス内設備見学

・EMS（エネルギーマネージメントシステム）

・風力発電（300kW）・太陽光発電（80kW）

・蓄電池（432ｋWh）・ガスコジェネーション（2000ｋW）

・吸収式冷凍機等

16：25～16:30 閉会挨拶

（２）交流会（懇親会）

・場所：昭和食堂津三重大前店（TEL 050-5797-2333）

昭和食堂URLP http://r.gnavi.co.jp/n520542/

・予定時間：17:00～19:00（16:40～16:50徒歩で移動）

・参加費：4,000円（メニューは検討中）

交流会終了後、昭和食堂のバス近鉄江戸橋駅まで送迎予定です。

（３）オプショナルツアー

オプショナルツアーとして、浄土真宗高田派本山専修寺（せんじゅじ）見学を企画しました。

 ・集合時間：10時35分

・集合場所：JR一身田駅（駅前広場）

 ・10時45分～12時15分見学（団体見学申込）

 ・会場：浄土真宗高田派本山専修寺（せんじゅじ）

   専修寺URL http://www.senjuji.or.jp/

 ・見学概要：重用文化財の御影堂、如来堂、宝物館（国宝親鸞直筆書物収納）、雲幽園（安楽

庵）等、晩秋の名刹を参拝します。団体でないと見学できない見どころも見学する。

・費用：拝観料は無料（食事代は各人個別支払い、タクシー代は割り勘。）

・スケジュール：

10時45分～12時15分 見学（団体見学申込）

12時15分～13時00分 専修寺近くで食事

13時00分～13時15分 近鉄江戸橋駅にタクシーで移動

５．参加費：

・見学会参加費：1,000円（日本技術士会会員または準会員、非会員とも）

 ・交流会参加費：4,000円

 ・オプション参加費：無料（タクシー代は別途必要）

６．定員：30名（先着順）

７．申込み方法、申込先

氏名、部門、メールアドレス、電話番号、会員・非会員の区別、交流会の出欠、オプション出

欠、集合場所を明記して、下記担当にメールでお申込み下さい。別紙、申込用紙を利用してもOK

です。

・申込み期限：11/23（月）17:00（ただし、定員になり次第締め切ります。）

・申込先  ：中部電気電子情報工学部会

中野義之（見学会企画担当幹事）nakanote@katch.ne.jp 携帯：090-4849-7491

なお、本企画に関する質問は、長谷部和憲（当部会事務局） qq4d5xh9k@chive.ocn.ne.jp 携

帯 090-3578-0817 または 中野義之（見学会企画担当幹事）までお尋ねください。

８．その他

（１） 写真撮影：

広報目的で、施設・見学の様子などを撮影し、ホームページ等で公開する場合がありますので、

事前にご了承下さい。尚、写真等の個人情報を上記以外の目的で使用する事はありません。

（２）アクセス：

見学会・交流会参加の場合

・近鉄名古屋線を推奨。

・行き：12時17分名古屋駅発→江戸橋駅13時21分（急行：五十鈴川行、片道1,010円）

・江戸橋駅から三重大まで徒歩約15分。

オプショナルツアー・見学会・交流会参加の場合

・行き：9時20分近鉄名古屋駅発→10時24分近鉄津駅

10時28分JR紀勢本線津駅→10時32分JR一身田駅（合計：片道1,200円）

  または、名古屋駅9:06発JR亀山行（快速）→10:06亀山着、JR紀勢線乗り換え、

亀山駅10:10発→一身田駅10:22着（片道1,320円）

JR一身田駅から、専修寺まで徒歩5分です。

・帰り：19時22分江戸橋駅発→名古屋駅20時37分（片道1,010円、急行）

19時22分江戸橋駅発→名古屋駅20時22分（片道1,910 円、特急料金含）   以上

三重大学キャンパス地図兼交通案内 引用URL http://www.mie-u.ac.jp/2015_campusmap.pdf